

Kongres Ziem Odzyskanych zwołany na 21 bm do Wrocławia

Prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Wyborczego Frontu Narodowego na posiedzeniu w dn. 11 bm. powzięło uchwałę w sprawie zwołania we Wrocławiu w dniu 21 bm. Kongresu Ziem Odzyskanych oraz rozpatrzyło sprawy bieżące.

Prezydium powołało Sekretariat Ogólnopolskiego Komitetu Wyborczego Frontu Narodowego, którego siedziba będzie się mieścić w gmachu Sejmu przy ul. Wiejskiej.

UCHWAŁA OGÓLNOPOLSKIEGO KOMITETU WYBORCZEGO FRONTU NARODOWEGO W SPRAWIE ZWOŁANIA KONGRESU ZIEM ODZYSKANYCH

Celem zmanifestowania jedności narodu polskiego wobec zaborczych knoń amerykańsko - hitlerowskich imperialistów przeciw naszym granicom zachodnim i na szczyt niepodległości: —

celem podsumowania dotychczasowego dorobku w dziele zespolenia Ziem Odzyskanych z Macierzą we wszystkich dziedzinach życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego —

celem ugruntowania wśród milionów Polaków zrozumienia konieczności dalszego wysiłku dla rozkwitu Ziem Odzyskanych —

Ogólnopolski Komitet Wyborczy Frontu Narodowego postanawia zwołać na dzień 21 września br. Kongres Ziem Odzyskanych do Wrocławia.

Ogólnopolski Komitet Wyborczy Frontu Narodowego wzywa Komitety Frontu Narodowego zarówno na terenach Ziem Odzyskanych jak i w całym kraju do czynnego udziału w przygotowaniu kongresu.

Pierwsze posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej

WARSZAWA (PAP). W dniu 10 września br. odbyło się posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej.

Państwowa Komisja Wyborcza omówiła wytyczne dla pracy okręgowych i obwodowych komisji wyborczych w przygotowaniach do wyborów i zatwierdziła wzory druków, przewidzianych w ordynacji wyborczej.

Państwowa Komisja Wyborcza wysłuchała informacji dyrektora generalnego II zespołu Prezydium Rady Ministrów o stanie prac przygotowawczych do wyborów w Prezydium Rad Narodowych i w dyskusji zwróciła uwagę na konieczność dołożenia szczególnej staranności ze strony Prezydium Rad Narodowych przy sporządzaniu spisów wyborców, a także na zadania Rad Narodowych w związku z przygotowaniem lokali wyborczych, wyposażeniem ich w potrzebny sprzęt itd.

Państwowa Komisja Wyborcza uchwaliła projekt preliminarza budżetowego Państwowej Komisji Wyborczej.

**KOMUNIKAT PAŃSTWOWEJ
KOMISJI WYBORCZEJ**
Biuro Państwowej Komisji Wyborczej mieści się w Warszawie, ul. Wiejska 6-8.

Dziecko - przyszłością narodu

Z okazji IX Ogólnopolskiego Zjazdu Pediatrów zarząd okręgu PCK w Gdańsku zorganizował w pawilonach wystawowych przy molo w Sopocie wystawę poświęconą zagadnieniom walki o zdrowie dzieci.

Na zdjęciu: Instruktor zarządu wojewódzkiego PCK Wanda Domoradzka rozdaje zwiędzającym materiały propagandowe o walce z chorobami dzieci.

(Foto — CAF)



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

ROK VIII (1952)

Piątek, 12 września

Cena 15 gr

Nr 219 (2408)

Kolejarze parowozowni Kraków-Płaszów ODPOWIADAJĄ NA APEL WĘZŁA BYDGOSZCZ

Genne zobowiązania produkcyjne - oto odpowiedź na program wyborczy Frontu Narodowego i uchezenie XIX Zjazdu WKP (b)

Zobowiązania, którymi ludzie pracy odpowiadają na program wyborczy Frontu Narodowego i cześć XIX Zjazdu Partii Lenina i Stalina — przetrzymują się w potężną bitwę o wykonanie i przekroczenie planów miesięcznych, kwartalnych i rocznych. Taki charakter mają np. zobowiązania budowniczych 100-ty sięczonego miasta Nowa Huta, załogi Wizowa i Fabryki Lokomotyw im. F. Dzierżyńskiego, górników kopalni im. Thoreza i załogi zakładów im. Swierczewskiego w stolicy, Tarchomińskich Zakładów Farmaceutycznych, produkujących m. in. penicylinę i Zakładów Koksochemicznych „Bolesław Chrobry”!

Spotkanie delegacji zagranicznych z centralnym aktywem ZBoWiD

Dnia 11 bm. w Warszawie centralny aktyw Związku Bojowników o Wolność i Demokrację z prezesem Zarządu Głównego ZOBWiD gen. Franciszkiem Józwiakiem — Witoldem — spotkał się z delegacjami Związków Bojowników z Faszyzmem, b. partyzantów i b. więźniów obozów koncentracyjnych Francji, Włoch, Niemiec i Austrii.

Władze naczelne FIR reprezentował prezes FIR płk. F. H. Manhes.

Obecni byli również przedstawiciele masowych organizacji społecznych.

Do zebranych przemówił prezes Zarządu Głównego ZOBWiD gen. Franciszek Józwiak — Witold.

Słowa mówcy o wspólnej walce narodów całego świata o pokój i sprawiedliwość społeczną znalazły wśród zebranych głęboki odzew. Gorącymi oklaskami uczestnicy spotkania manifestowali swą solidarność i uczucia przyjaźni dla ostoji światowego pokoju Związku Radzieckiego i Wodza całej postępowej ludzkości — Józefa Stalina.

Z kolei głos zabrał prezes FIR — płk. Manhes. Przekazał on w imieniu FIR i Związku b. Uczestników Ruchu Oporu Francji serdeczne pozdrowienia dla uczestników spotkania i życzenia sukcesów dla antyfaszystowskich organizacji, reprezentowanych na spotkaniu, w ich walce o pokój i sprawiedliwość.

Powitany oklaskami przewodniczący delegacji niemieckiej H. Brandt stwierdził m. in.:

„Wiemy, że od pokojowego rozwiązania sprawy niemieckiej zależy utrzymanie pokoju na całym świecie. Dlatego też oczy nasze zwrócone są w kierunku Związku Radzieckiego i w kierunku waszych krajów. Z radością witamy każde wasze osiągnięcie. Z entuzjazmem przyjąłmy notę rządu radzieckiego z 23 sierpnia, która wskazuje drogę do utworzenia wolnych Niemiec i do trwałego pokoju.

Fala zobowiązań ogarnia również wieś. Szczególnie cenne są postanowienia załogi POM w Kozietulach, gdzie traktorzyści postanowili m. in. zaoszczędzić ponad 2600 kg paliwa.

Załogi wybierają jednocześnie zakładowe komitety wyborcze Frontu Narodowego, w skład których wchodzi partyni i bezpartyni, mężczyźni, kobiety i młodzież — najlepsi ludzie załogi, dobrzy synowie Ludowej Ojczyzny.

POWAŻNE ZOBOWIĄZANIA ZAKŁADÓW PRACY NA POMORZU I KUJAWACH

Z Bydgoszczy donoszą o podjęciu poważnych zobowiązań przez kilka dalszych zakładów pracy. I tak na przykład tysiące ton dodatkowej produkcji celulozy i papieru, wiele nowych maszyn rolniczych i aparatów elektrycznych oraz tysiące par obuwia ponad plan wykonają w ramach zobowiązań robotnicy Włocławskich Zakładów Papierniczych im. J. Marchlewskiego, Grudziądzkiej Fabryki Maszyn i Narzędzi Rolniczych „Unia”, Pomorskich Zakładów Wytwarzających Aparatury Niskiego Napięcia i Grudziądzkich Zakładów Przemysłu Gumowego.

KOLEJARZE ODPOWIADAJĄ NA APEL WĘZŁA BYDGOSZCZ

Około 600 kolejarzy, dyspozytorów, instruktorów, ślusarzy i techników węzła kolejowego Kraków — Płaszów uczestników uroczystej masówki — odpowiedzieli na apel pracowników węzła kolejowego Bydgoszcz.

Długo niemiłkające oklaski towarzyszyły odczytaniu tekstu odpowiedzi na apel bydgoskich kolejarzy.

— Załoga parowozowni Kraków — Płaszów zebrana na uroczystej masówce — głosi uchwałę — wita z głęboką radością i dumą program wyborczy Frontu Narodowego i podejmuje dla jego uchezenia oraz dla uchezenia XIX Zjazdu WKP(b) następujące zobowiązania:

Zwiększenie dobowego przebiegu o 10 proc. w stosunku do lipca br., co pozwala na zmniejszenie 4 czynnych parowozów dziennie, obniżenie zużycia węgla obliczeniowego o 5 proc., co da miesięczną oszczędność 392 ton, zmniejszenie o 20 proc. dopuszczalnej ilości uszkodzonych wagonów towarowych pozostających w naprawie bieżącej, przez co zyskamy do przewozu masy towarowej 4 wagony dziennie więcej, wykonanie dodatkowo 10 rewizji wagonów towarowych.

Drużyny parowozowe w październiku zobowiązują się jeździć bez awarii, obniżyć w turnusie pętlowym o 10 proc. zużycie węgla obliczeniowego na 1000 bruttonokm w stosunku do normy. Pracownicy działu gospodarczego wykonają remont główny i ustawiają tokarkę kolową.

Jednocześnie uchwała wzywa dla

Zgon art. dram. M. Bay - Rydzewskiego

Dnia 8 bm. zmarł w Warszawie przeżywszy 72 lata zasłużony artysta scen polskich Marcin Bay-Rydzewski.

W ciągu 50 lat pracy na scenie zmarły artysta stworzył liczne cenne kreacje. Od r. 1945 pracował w Teatrze Powszechnym. W r. ub. występował m. in. w Teatrze Ziemi Pomorskiej Bydgoszcz — Toruń, otwierając w sztuce L. Kruczkowskiego „Niemcy” niezapomnianą rolę prof. Sonnenbrucha.

ułatwienia realizacji powziętych zobowiązań:
Służbę ruchu do zagwarantowania „zielonej drogi”, służbę drogową do zmniejszenia ilości zamknięć i zwolnień biegu, służbę zaopatrzenia materiałowego do sprawnego dostarczenia niezbędnego materiału do naprawy taboru.

**ZOBOWIĄZANIA
BUDOWNICZYCH NOWEJ HUTY
KRAKÓW.** Wielka świetlica na osiedlu w mieście Nowa Huta wypełniona do ostatniego miejsca. Setki murarzy, zbrojarzy, betoniarzy, cieśli — budowniczy pierwszego socjalistycznego miasta w Polsce, w którym już dziś mieszka około 30 tys. ludzi, zgromadziło się, aby wyrazić swe pełne poparcie dla programu wyborczego Frontu Narodowego oraz by uczcić XIX Zjazd WKP(b).

Wśród ogromnego entuzjazmu naczelny inżynier ZBM Nowa Huta Maszbach odczytuje podjęte przez poszczególne załogi zobowiązania.

W dziedzinie podniesienia wydajności pracy i przedterminowego wykonania zadań produkcyjnych załogi postanawiają roczny plan robót inżynierskich i uzbrojenia terenu na budowach miasta Nowej Huty wykonać do dnia 26 października. Na 15 dni przed terminem budowniczy miasta postanawiają oddać kotłownię centralnego ogrzewania w osiedlach A-zachód i B-2, a na 5 dni przed terminem kotłownię na osiedlu C-1. Na dwa dni przed planowanym terminem budowniczy Nowej Huty postanawiają przekazać do użytku dom profesorów na osiedlu B-1.

Na cześć XIX zjazdu WKP(b) ludzie radzieccy rozwijają współzawodnictwo

MOSKWA W fabrykach i zakładach przemysłowych, w kołchozach, sowchozach i ośrodkach maszynowo-tractorowych na terenie całego kraju rozszerza się współzawodnictwo socjalistyczne na cześć zbliżającego się XIX Zjazdu WKP(b).

Pracownicy radzieckiego przemysłu hutniczego zobowiązują się dokończyć wszelkich starań, by wykonać ogromne zadania, jakie postawiono przed nimi w projekcie dyrektyw zjazdu.

Wielki entuzjazm twórczy panuje w przedsiębiorstwach przemysłu leśnego. Nadchodzą doniesienia o poważnych sukcesach robotników tej gałęzi gospodarki narodowej.

Wielkie sukcesy produkcyjne we współzawodnictwie socjalistycznym na cześć zjazdu osiągnęły także na wielkich budowlach komunizmu.

Tysiące robotników i chłopów uczy się języka rosyjskiego

Stale wzrastające zainteresowanie społeczeństwa polskiego życiem gospodarczym, kulturalnym i politycznym narodów Związku Radzieckiego, chęć poznania literatury pięknej oraz radzieckich wydawnictw fachowych, zwłaszcza wśród robotników i inteligencji technicznej, znajduje m. in. wyraz w stale rosnącej sieci kursów języka rosyjskiego oraz dużej frekwencji na odczytach poświęconych problematyce radzieckiej.

Liczące na Wybrzeżu ponad 200 tys. członków Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej uzyskało w swej działalności poważne sukcesy. Zaliczyć do nich należy utworzenie w I półroczu br. 524 kursów języka rosyjskiego z udziałem 8.764 słuchaczy, w tym przeważnie robotników i inteligencji technicznej.

Wielką popularnością cieszyły się również wśród mieszkańców Wybrzeża odczyty o najnowszych osiągnięciach nauki radzieckiej, o wielkich budowlach komunizmu i inne. Odczytów tych wysłuchało ponad 300 tys. osób.

Pomysłowy wynalazek



Dyrektor Państwowego Ośrodka Szkolenia Motorowego w Sosnowcu, Józef Stankiewicz, skonstruował aparat do nauki jazdy samochodem. Specjalna tablica kontrolna umieszczona w aparacie, wykazuje błędy w poszczególnych czynnościach kierowcy. Aparat ten znacznie skróci czas szkolenia teoretycznego i częściowo praktycznego, dając przy tym oszczędności benzyny.

Na zdjęciu: Racjonalizator Józef Stankiewicz przy swoim aparacie. (CAF - fot. Szyperko).

Aleksy Graj na starcie biegu IKP

Wczoraj wpłynęło do Redakcji radosne dla nas zgłoszenie. Aleksy Graj, członek warszawskiej Gwardii, stanie 21 września na starcie biegu na przelaz o puchar przechodni IKP. Zawodnikowi temu należy się przynajmniej kilka słów. Graj, nieznanymi ongiś prawie nikomu zawodnik z małej Łobżenicy w województwie bydgoskim, stawiał bowiem swe pierwsze kroki w biegach długich właśnie w imprezie, organizowanej przez IKP. W pierwszym jego starcie znalazł się w pierwszej dwudziestce i już wówczas zwrócił na niego uwagę, polecając tego utalentowanego zawodnika opiece władz sportowych. W następnym roku zajął poważniejszą lokatę i odłód rozpoczął się zwycięski już pochód Graja, który zaprowadził go aż na stadion olimpijski w Helsinkach.

Niestety, tak się często zdarza, Graj nie zdołał wywalczyć, jak dotąd, pucharu IKP. Wierzyć należy, że w roku bieżącym, wobec wielu tysięcy widzów, stoczy zaciętą walkę ze znanymi naszymi długodystansowcami i kto wie, czy po raz pierwszy w swej karierze nie zdobędzie pierwszego miejsca w tym biegu, który zapoczątkował jego sukcesy sportowe.

Tegoroczny nasz bieg odbędzie się w ramach ogólnowojewódzkiego festynu młodzieżowego, w którym weźmie udział ponad 20 tys. młodych chłopów i dziewcząt, stojących w pierwszych szeregach Frontu Narodowego, dokumentujących przodownictwem pracy, czy przodownictwem w nauce swe umiłowanie Ojczyzny, swe oddanie Polsce Ludowej. Wśród nich znajdą się również i uczestnicy naszego biegu, którzy w codziennej praktyce realizują hasło: „pierwsi w sporcie, pierwsi w pracy”. Niech więc w tej zwartej masie nie zabraknie żadnego młodego chłopca, którego stać na przebiegnięciu 3000 m. Niech setki startującej w biegu młodzieży miast i wsi, kiedy setki wypuszczonych gołębi wzniosą się pod obłoki, wyrażą swym uczestnictwem w biegu zdecydowaną wolę walki o pokój i Plan Sześcioletni.

W biegu naszym, w dniu 21 września, na dystansie około 3000 m startować mogą zrzeszeni i niezrzeszeni, którzy ukończyli 16 rok życia i w terminie do 17 bm. zgłoszą swe uczestnictwo na adres: Redakcja IKP, Bydgoszcz, ul. Czerwonej Armii 20. Zawodnikom zamieszcowym zapewniamy nocleg i obiad. Nie potrzebujemy dodawać, że wielu zwycięzców oczekują piękne i cenne nagrody.

Posiedzenie niemieckiego Komitetu Obróńców Pokoju

BERLIN. Dnia 10 bm. rozpoczęły się tu obrady niemieckiego Komitetu Obróńców Pokoju. Obradom przewodniczył prezes komitetu prof. dr Friedrich. Sekretarz generalny komitetu Heinz Willmann złożył sprawozdanie z realizacji uchwał Światowej Rady Pokoju i z przygotowań do Kongresu Narodów w obronie pokoju w Wiedniu.

Pracownicy naukowci rolnictwa pogłębiają współpracę nauki z praktyką

Upowszechnieniem wiedzy i doświadczeń popierają program wyborczy Frontu Narodowego

Do czynu dla poparcia programu wyborczego Frontu Narodowego i dla uczczenia XIX Zjazdu WKP(b) włączają się pracownicy nauki i załoga zakładu doświadczalnego Instytutu Zootechniki w Grodźcu podjęte przez nich zobowiązanie prze-

widuje przede wszystkim przyspieszenie opracowania i przekazania do praktyki rolniczej wyników różnych doświadczeń.

Dalsze zobowiązania kolektywu za kład doświadczalnego w Grodźcu dotyczą pogłębienia współpracy nauki z praktyką.

Pogrzeb Józefa Węgrzyna

W dniu 10 bm. na cmentarzu Powązkowskim w Warszawie odbył się pogrzeb jednego z najwybitniejszych artystów sceny polskiej, Józefa Węgrzyna.

W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele Prezydium Rady Ministrów, Min. Kultury i Sztuki oraz związków artystycznych. Liczne reprezentowały był świat teatralny stolicy. Przybyły również delegacje teatrów z całego kraju.

Nad otwartą mogiłą, w imieniu Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Centralnego Zarządu Teatrów, złożył hołd pamięci znakomitego artysty dyr. J. Pański, w imieniu SPATIF zabrał głos prezes L. Schiller kreśląc sylwetkę zmarłego, którego śmierć okryła żałobą scenę polską.

Na świeżej mogile złożono liczne wieńce i wiązanki kwiatów.

Bezczelne żądania rewizjonistów niemieckich

Prasa angielska poświęca ostatnio wiele uwagi rozmaitym coraz beczelniejszym wypowiedziom rewizjonistów zachodnio-niemieckich, korzystających z poparcia imperializmu amerykańsko-angielskiego.

Dziennik „Manchester Guardian” w korespondencji własnej z Bonn przytacza liczne oświadczenia odwetowców z Trizoni, przyznając, że w neohitlerowskiej kampanii rewizjonistycznej biorą bezpośredni udział członkowie rządu Adenauera. Korespondent podkreśla, że ostatnio szczególnie odznaczali się na tym polu osławieni ministrowie bońscy Seehoim i Lukaschek.


Rewizjonistów niemieccy występują otwarcie z szaleńcymi żądaniami zabrania Gdańska i innych zachodnich obszarów Polski, jak również Sudetów i zachodniostawskich. Korespondent „Manchester Guardian” stwierdza przy tym, że rewizjonści zachodnio-niemieccy usiłują działać coraz intensywniej wśród uchodźców.

Z doniesień korespondenta wynika, że akcja ta prowadzona pod patronatem rządu Adenauera, zmierza do odwrócenia uwagi uchodźców od ich ciężkiej sytuacji materialnej utrzymywanej celowo przez władze bońskie. Mimo to — jak przyznaje korespondent — uchodźcy są zdecydowani wzmocnić swoje żądania poprawy warunków bytu.

Chcesz w październiku punktualnie i regularnie otrzymywać „IKP”?

PAMIĘTAJ,
aby w porę opłacić prenumeratę!

Przyjmują ją **WSZYSCY** listonosze i **WSZYSTKIE** Agencje Pocztowe do dnia **15 września.**



Do 17 września VII lustracja przeciwstankowa

Do 17 bm. przeprowadzona będzie w całym kraju VII z kolei ogólna lustracja przeciwstankowa, mająca na celu wykrycie wszystkich nieujawnionych dotychczas ognisk stonki ziemniaczanej oraz pełną ich likwidację.

VII ogólna lustracja, która w części województw już rozpoczęła się, przygotowana została niezwykle starannie. W każdej gminie, w której znajdują się ogniska stonki ziemniaczanej, powołano po 2 specjalnych kontrolerów którzy wraz z przewodnikami gromadzkimi przeprowadzą dodatkową kontrolę likwidacji wykrytych ognisk. Na okres VII lustracji wysłano do miejscowości zagrożonych stonką cały aparat fachowy Służby Ochrony Roślin. Specjalnie uważnie śledzą przebieg ogólnej lustracji przeciwstankowej wojewódzkie, powiatowe i gminne komisje nadzorcze do walki ze stonką ziemniaczaną.

W bieżącej fazie zwalczania stonki ziemniaczanej ogromne znaczenie posiadają dokładne lustracje indywidualne, przeprowadzane przez gospodarzy w okresie wykopków ziemniaków. Ministerstwo Rolnictwa i Ministerstwo PGR zwracają uwagę wszystkim rolnikom, aby w czasie wykopków jak najdokładniej wzbierali z ziemi wszystkie ziemniaki i w ten sposób zapobiegli wyrastaniu w roku przyszłym samosiejek ziemniaków, które są siedliskiem stonki. Jak stwierdziła Służba Ochrony Roślin, znaczna ilość ognisk stonki ziemniaczanej powstała w br. właśnie na samosiejkach ziemniaków. Dokładne wzbieranie wszystkich ziemniaków z pola — to podstawowy zabieg agrotechniczny w zwalczaniu stonki.

Po wizycie Ridgway'a w Bonn

W związku z niedawną podróżą naczelnego dowódcy sił zbrojnych amerykańskiego bloku atlantyckiego — generała Ridgwaya do Bonn dla przeprowadzenia rozmów z Adenauerem i jego współpracownikami wojskowymi, dziennik „Przegląd” pisze w przeglądzie międzynarodowym:

Opuszczając Bonn Ridgway oświadczył, że Niemcy Zachodnie mogą „wnieść rozstrzygający wkład” do przygotowań wojennych bloku atlantyckiego. Ridgway nie wyjaśnił, co rozumie przez „rozstrzygający wkład”. Zastąpił go natomiast pod tym względem dzienniki amerykańskie, które już od kilku tygodni trąbią o konieczności szerszego wykorzystania Niemiec Zachodnich do agresywnych planów imperialistów amerykańskich.

Podróż Ridgwaya do Bonn miała oczywisty cel przyspieszenia przygotowań wojennych w Niemczech Zachodnich. Rozmowy Ridgwaya z Adenauerem raz jeszcze uwydatniły znany fakt, że żołdacka amerykańska uczyniła z odwetowych zachodnio-niemieckich swoich głównych sojuszników. Sojusz ten wymierzony jest nie tylko przeciwko obywateli pokoju i socjalizmowi, lecz również przeciwko krajom zachodnio-europejskim. Opierając się na zachodnio-europejskich kapitalistach i na generałach hitlerowskich, agresorzy amerykańscy starają się podporządkować kraje Europy zachodniej oświadczeniu panowaniu monopolu USA.

Protegując nieodbitki hitlerowskie i pomagając im w odbudowie hitlerowskiej maszyny wojennej, rozgromionej przez Armię Radziecką, amerykańskie koła rządzące powtarzają ten sam manewr, jakiego dokonali po pierwszej wojnie światowej. Doświadczona historia uczy jednak, że taka gra jest niebezpieczna.

Dymisja Sekr. Gener. Ligi Arabskiej

Z Kairu donoszą, że egipski sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azzam ustąpił ze swego stanowiska.

Najlepsi wykładowcy i pedagodzy wezmą udział w ogólnokrajowej naradzie przodujących nauczycieli

W dniach 13 i 14 bm. odbędzie się w Warszawie ogólnokrajowa narada przodujących nauczycieli. Będzie ona poświęcona ustaleniu zadań nauczycielstwa i szkolnictwa wszystkich typów w świetle wskazań VII Plenum KC PZPR.

Na naradę tę nauczycielstwo wybrało najlepszych wykładowców i wychowawców z miast i wsi, wyróżniających się też w pracy społecznej i politycznej.

Delegatem na naradę jest m. in. Tadeusz Pożarowski, kierownik szkoły podstawowej w Biernatach, pow. augustowski. Osiągnął on poważne wyniki w pracy nad podniesieniem wyników nauczania w szkole. Jest również kierownikiem ośrodka metodycznego dla klas od I do IV.

Tadeusz Pożarowski prowadzi przy szkole działki doświadczalne zbóż i warzyw, które zachęcają ludność do stosowania nowoczesnych metod w gospodarce rolnej. Pracą swą społeczną i zawodową nauczyciel Pożarowski zdobył sobie zaufanie miejscowej ludności.

Stanisław Gliwa, kierownik i organizator szkoły dla pracujących w Myszowie, pomimo trudnych warunków lokalnych, potrafił należycie zorganizować pracę szkolną i osiągnąć dobre wyniki. Ścisłe współpracuje z radami zakładowymi i organizacjami partyjnymi zakładów pracy, co przyczynia się wydatnie do podniesienia frekwencji uczniów-robotników i stworzenia im dobrych warunków nauki. Współpracuje on też wydatnie, jako kierownik komitetu redakcyjnego z miejscowym radiowcem, obejmującym kilka okolicznych gmin.

Kazimierz Mayer, dyrektor Technikum Mechaniczno-Odlewniczego w Krakowie wyróżnia się zdolnościami organizacyjnymi i pedagogicznymi. W trudnych warunkach zorganizował gabinet i pracownię samochodową. Pracę wychowawczą oparł na zwartym kolektywie nauczycielskim i młodzieżowym, dzięki czemu osiągnął dobre wyniki nauczania i wychowania. Zaszczepia młodzieży zamiłowanie do racjonalizatorstwa i współwiednictwa pracy oraz zasady wychowania socjalistycznego.

W naradzie weźmie również udział Danuta Kołodziejczyk, młoda nauczycielka Szkoły Podstawowej Nr 28 w Gdańsku. Wszyscy uczniowie w klasie, którą się opiekuje, otrzymali promocje. Jest też przewodnikiem drużyny harcerskiej, jednej z przodujących w szkołach gdańskich. Nauczycielka Kołodziejczyk zorganizowała samokształcenie ideologiczne wśród młodych nauczycieli i była kierowniczką jednego z zespołów samokształceniowych. Sama zdała egzamin na kursie szkolenia ideologicznego z wynikiem b. dobrym, a zespół którym kierowała wyróżnił się jako jeden z lepszych.

Delegatem na naradę jest także Piotr Cieślowski, Kierownik Młodzieżowego Domu Kultury w Gdyni. Dom ten dzięki jego ofiarnej pracy uzyskał jedno z przodujących miejsc. Cieślowski jako kierownik tej placówki wykazał wiele inicjatywy i pomysłowości, umiał wykrzesać entuzjazm z młodzieży i ofiarnie dążył do wypracowania nowego stylu i nowych form pracy pozaszkolnej. Potrafił stworzyć zwarty kolektyw pracowników, który cechuje umiłowanie pracy z młodzieżą. Swe cenne

doświadczenia niejednokrotnie przekazywał w artykułach fachowych ogółowi nauczycielstwa.

Sport

EMIL ZATÓPEK AWANSOWANY NA MAJORA ARMII CSR

Rekordzista świata Czechosłowacki Emil Zatópek, który na Igrzyskach Olimpijskich w Helsinkach zdobył trzy złote medale (10 tys. m — 23:17,0, 5000 m — 14:06,6 oraz w biegu maratońskim — 2:23:03,2) został awansowany przez Rząd Czechosłowacji na majora Armii CSR.

KOSZYKARKI WALCZA O PUCHAR POLSKI

Dziś, na kortach ZS Gwardia rozpoczynają się półfinałowe spotkania w koszykówce żeńskiej z cyklu rozgrywek o Puchar Polski. W stolicy Pomorza ujrzymy wielokrotnie reprezentantki Polski, które będą bronić barw klubowych bądź to Kolejarza Warszawa, bądź też Gwardii Warszawa. Oprócz dwóch drużyn stołecznych, w półfinale bydgoskim startować będą zawodniczki Kolejarza Toruń i Kolejarza Bydgoszcz. Decyzja w sprawie dopuszczenia zawodniczek Kolejarza Bydgoszcz zapada w ostatniej chwili z powodu rezygnacji reprezentanta okręgu szczecińskiego, Szczęgółowy program przedstawia się następująco:

Dziś, o godz. 15.45 Kolejarz Warszawa walczy z Gwardią Warszawa, a o godz. 17 — Kolejarz Toruń z Kolejarzem Bydgoszcz.

Jutro, w sobotę 13 bm. o godz. 15.45 spotykają się Kolejarz Bydgoszcz z Kolejarzem Warszawa, a o godz. 17 — Kolejarz Toruń z Gwardią Warszawa.

W niedzielę 14 bm. w ostatnim dniu turnieju o godz. 10 Gwardia Warszawa spotka się z Kolejarzem Bydgoszcz, a o godz. 11.15 Kolejarz Warszawa z Kolejarzem Toruń.

Wszystkie spotkania odbędą się jak już wspomnieliśmy na kortach centralnym Stadionu Zimowego ZS Gwardia przy ul. Zamajskiego w Bydgoszczy, przy czym gospodarzem jest Zarząd Wojewódzki ZS Gwardia z kierownikiem organizacyjnym S. Wojtulewiczem na czele.

KOLEJARZ BYDGOSZCZ CZY KOLEJARZ TORUŃ?

Pojedynek dwóch bratnich klubów budził zawsze zainteresowanie miłośników piłki nożnej całego Pomorza. Mecz Kolejarza Bydgoszcz i Kolejarza Toruń należał bowiem do niezwykle emocjonujących i atrakcyjnych. Wiosna w pierwszej rundzie wygrał Kolejarz Bydgoszcz w stosunku 2:1 mimo, iż mecz toczył się na boisku toruńskim. W nadchodzącą niedzielę 14 bm. o godzinie 11 dojdzie do rewanżu, tym razem na stadionie leśnym Kolejarza Bydgoszcz przy ul. Północnej. Tak się złożyło, iż obie drużyny mają szansę na pozebranie się z II ligi. Niedzielne spotkanie zdecydowanie ostateczne, która z nich utrzyma się w lidze. Nic więc dziwnego, iż oba zespoły przygotowują się do meczu niezwykle starannie.

Niewątpliwie na wynik meczu będzie miało wpływ duże czynnikowe, m. in. o zwycięstwie może zdecydować lepsza kondycja nerwowa.

Kto zwycięży: Kolejarz Bydgoszcz czy Kolejarz Toruń, oto zadanie, które stawiamy do rozwiązania uczestnikom naszego kolejnego konkursu sportowego. Kupony prosimy nadsyłać do redakcji „IKP” — Bydgoszcz, ul. Czerwonej Armii nr 20 z dopiskiem na kopercie: „Konkurs sportowy”. Za trafne odgadnięcie wyniku końcowego jak i rezultatu do przerwy, przeznaczyliśmy nagrody książkowe.

STADION LEŚNY
14. 9. 52. Bydgoszcz godz. 11

KONKURS SPORTOWY IKP
Nr 24

II LIGA
KOLEJARZ BYDGOSZCZ — KOLEJARZ TORUŃ

Wynik (do przerwy)

Imię, nazwisko

Adres

— Hubert jest za słaby, aby powziąć i zrealizować taką decyzję! Znasz go przecież!

— Tak... — szepnęła i chciała przejść do kuchni, ale powstrzymała ją ruchem ręki. Zatrzymała się niepewnie. W pokoju poczynało się robić chłodno i może dlatego przez plecy jej przeszło nerwowe drżenie.

— Chciał mi coś powiedzieć?

Potakująca skinęła głową. Daremnie wpatrywała mu się w oczy, pragnąc wyczytać w nich treść słów, które padną za chwilę. Były jak zwykle nieprzeniknione, bezbarwne.

— Tak. Chciałem ci powiedzieć, że jadę do Polski. Przeknęła ślinę i zapytała nieswoim, drewnianym głosem: — Ty?

— Ja. Jadę do Polski, bo muszę jechać. Otrzymałem takie polecenie. Po pewnym czasie wrócę to jest pewne. Nie denerwuj się, Daisy, nooo... — zbliżył się do niej o krok — nie denerwuj się...

Cofnęła się. To, co miało przyjść — przyszło. Spadło nagle, ale dobrze, że już, że tak szybko, że nie trzeba czekać w niepewności.

— Spodziewałam się, że to nastąpi — powiedziała, siłą starając się zachować spokój — spodziewałam się. Tylko, widzisz, nie rozumiem dlaczego zawsze twierdziłaś, że o wyjeździe do Polski nawet nie myślisz?

— Bo nie myślałam, Daisy. To przyszło nieoczekiwanie, wiesz, że nie jestem zależny od siebie, że...

— Zostaw! — przerwała — Nikt by cię nie wysłał wbrew twojej woli!

Skrzywił się niechętnie. Takie sceny są nieznośne! I ciągną się nieznośnie długo!

— Nawet jeśli by tak było, jak mówisz, to wyjazd ten jest konieczny! Po prostu za długo już objam się becznością. Nie chcę być nikomu ciężarem. Ani Jego Królewskiej Mości — uśmiechnął się cierpko — ani tobie!

JERZY SZELIGA

AKCJA HEL

28

Wiedziała, że kłamie. Nie to zdecydowało. Tego rodzaju skrupułów nigdy nie znał. W tej chwili jednak nie interesowały ją istotne przyczyny jego decyzji. Czuli, że niepotrzebnie to mówi, ale szepnęła:

— Teraz nie powinienesz mnie zostawiać... Zwłaszcza teraz...

Twarz przysłonił mu cień. Nie cierpiał, gdy o tym wspominała.

— Zrozum, że wrócę! — zawołał — Jadę po to, żeby wrócić, a żeby po powrocie zbudować ci to, czego obecnie zbudować nie jestem w stanie!

Znowu kłamał.

— Nie kłam! — powiedziała szorstko. Spokój, który usiłowała zachować, opuścił ją nagle, gdy zrozumiała, że naprawdę zostaje sama, że ktoś, kto był tak trudny w życiu, a zarazem tak potrzebny, jak powietrze, odchodzi, aby już nie wrócić, odchodzi, zostawiając jej garść wspomnień, z których najtrwalszym i najmocniejszym będzie to, które w niej żyje, a które jej dał, by nie czuła tak dotkliwie pustki, jaka ją teraz otacza.

— Nie kłam chociaż w tej chwili! Powiedz, że nie wrócisz! Wytrzymam i to! Zwłaszcza, że będę miała dziecko! Dziecko od ciebie!

Splowiałe oczy zaśniły lodowato.

— A jeśli nawet nie ode mnie...

Zamrugnęła szybko powiekami. To było, jak uderzenie w twarz.

— Coś powiedział?

Uśmiechnął się bezbarwnie i podszedł do niej o pół kroku. Zrozumiał, że przeciągnął strunę.

— Uspokój się, Daisy, nie chciałem tego powiedzieć...

— Odejdź! Odejdź i zostaw mnie samą!

— Daisy!...

Zobaczył wlepione w siebie jej piwne, rozognione oczy. Było w nich tyle nienawiści, tyle wstrętu, że uśmiech, jaki błędził mu na wargach stopniał momentalnie.

— Odejdź i zostaw mnie samą! — powtórzyła, czując, że drży cała i że za chwilę wybuchnie straszny, spazmatyczny płaczem.

Wówczas cofnął się. Znow był sobą. Zmrużył ironicznie oczy i bąknął:

— W porządku. Będzie, jak chcesz.

Bez słowa złożył płaszcz i nacisnął kapelusz. Stała, jak sparaliżowana.

Drzwi trzasnęły sucho, jak wystrzał z pistoletu.

Kiedy na schodach uciły jej kroki — zrozumiała, że dłużej nie powstrzyma łez, wzbierających pod powiekami. Wybuchnęła płaczem. Ból, jaki ją ogarnął, musiał być silny i dotkliwy, bo płakała rzadko, bardzo rzadko, wówczas tylko, gdy ją ktoś naprawdę skrzywdził.

3

Wpadające do pokoju promienie słońca odbijały się w ty sej czasce pułkownika Arendta, który siedząc wygodnie w fotelu wpatrywał się z jakąś ojcowską troską w twarz rozmawiającego z nim mężczyzną. U siebie, w swym własnym pokoju czuł się znacznie lepiej, niż w gabinecie płk. Mitchella. mógł być sobą, nie musiał się zgrzywać. Mężczyźni, który siedział naprzeciwko niego zależało na nim, na jego opinii, na jego zdaniu, a nie odwrotnie.

WRZESIEŃ
12
PIĄTEK

DZIS:
Imienia NMP

J' TRO:
Eugenii, Filipa

W Dniu Wojska Polskiego powitamy żołnierzy z obozów letnich Program imprez Tygodnia LPŻ

W dniach od 5 do 12 października społeczeństwo bydgoskie obchodzić będzie Tydzień Ligi Przyjaciół Żołnierza. Tegoroczny „Tydzień” zakończony zostanie Dniem Wojska Polskiego.

W dniu tym witać będzie społeczeństwo Bydgoszczy jednostki wracające z ćwiczeń letnich. W związku z tym w większych zakładach pracy odbędą się uroczyste akademie, na których żołnierze, przodownicy wykształcenia politycznego i bojowego, otrzymają cenne nagrody ufundowane przez bydgoszczan.

Poza tym w zakładach pracy organizowane będą spotkania przodowników wykształcenia politycznego i bojowego z robotnikami i młodzieżą. W czasie tych spotkań przewidziano wręczenie pomników żołnierzom, napisy artystyczne itp.

Przewidziane są też występy reprezentacyjnego Zespołu Pieśni i Tańca OW. Organizowane będą rów-

nież wystawy poświęcone działalności Ligi Przyjaciół Żołnierza.

W czasie trwania „Tygodnia” w Bydgoszczy odbędą się gwiazdzy zlot motocyklowy członków LPŻ, po czym ekipy poszczególnych woje-

wództw udadzą się na ogólnopolski zlot gwiazdzy do Warszawy.

I tak. W przeddzień rozpoczęcia „Tygodnia” zorganizowany zostanie capstrzyk. Delegacje zakładów pracy i organizacji masowych złożą wieniec przed Pomnikiem Wdzięczności.

W dniach od 5 — 11 października odbędą się zawody strzeleckie kół LPŻ. W czasie zawodów szerokie rzesze społeczeństwa zdobywać będą mogły potrzebne normy do odznaki SPO i BSPO. (s)

Skazanie szkodnika gospodarczego

Nieuczciwy kierownik rozprawdzał „na lewo” cukier, czekoladę i kaszę

W tych dniach Delegatura Komisji Specjalnej do Walki ze Spekulacją i Nadużyciami w Handlu w Bydgoszczy wykryła nadużycia popełnione przez kierownika zaopatrzenia MHD we Włocławku Leona Nowaka.

Stwierdzono m. in. że Leon Nowak mając nadwyżki, które zgłaszali mu podlegli pracownicy nie no tował ich w księgach, lecz bez do wodu przesyłkowego w porozumie niu z kier. sklepu detalicznego MHD we Włocławku Danielem Kubikiem przekazał mu do rozprawdzenia 9 kg masła 6 butelek wina, 4 kartony wafli i worek kaszy. W sklepie detalicznym prowadzonym przez Ku bika dokonywano sprzedaży tych ar tykułów i następował podział zysku.

Wypadek ten nie jest jedynym do wodem nieuczciwości Nowaka, któ ry podrywał zaufanie ludności pra cującej do handlu uspołecznionego. Komisja stwierdziła, że Nowak otrzymał dla sklepów 150 kg cukru i 5 kg czekolady, i rozprawdzał „na lewo”.

Delegatura Komisji Specjalnej wy mierzyla Leonowi Nowakowi karę 15 miesięcy obozu pracy, a jego współnik Daniel Kubik otrzymał karę 12 miesięcy obozu pracy.

Narada ekonomiczna metalowców

Jutro, dnia 13 bm. odbędzie się nara da ekonomiczna Związku Zawodowego Metalowców z terenu woj. bydgoskiego i olsztyńskiego. Spodziewane jest przyby cie min. Tokarskiego oraz przewodniczą cego Zarządu Głównego ZZM ob. Bie nia. Obrady rozpoczyna się o godz. 9.30 w PZBM przy ul. Leśnej 19.

SPRAWY DNIA

Ostatnie sprawozdania Komite tu do Walki z Alkoholizmem wyka zały wprawdzie, że liczba pijaków zmniejszyła się na terenie Bydgosz czy. Nie mniej walkę z alkoholizmem powinniśmy prowadzić nieustępli wie w dalszym ciągu.

W prasie sto lecznej i poznań skiej trwa kam pania mająca na celu usunięcie wódki ze sklepów spożywczych. Takie ograniczenie

ułatwiłoby kontrolę społeczną w sklepach monopolowych, która ma na celu ściśle przestrzeżenie zakazu sprzedaży wódki w dni wypłat oraz młodocianym. Dotychczas, nie stety, bardzo częste były wypadki, iż nie przestrzegano tych przepisów!

Wreszcie usunięcie alkoholu ze sklepów spożywczych zlikwiduje częste wypadki sprzedawania „czy stej” poza kolejką i zwolni półki sklepowe na towary istotnie potrze bne konsumentom.

W społeczeństwie naszym nie mo żemy tolerować pijaństwa. Wyni kiem alkoholizmu są choroby, chul i gaństwo i bumelanctwo! Spodziewa my się, że Prezydium MRN wyda w tej sprawie decyzję, która przy czyni się do zmniejszenia konsum cji alkoholu. (Nik)

Myśliwi, strzelby do szafy Kuropatwy pomagają nam zwalczać stonkę

W tym roku na obszarze woj. byd goskiego — jak nas informują nie będziemy mogli polować na kuro patwy.

Sezon polowania na kuropatwy rozpoczął się co roku dn. 14 wrze śnia. Nic też dziwnego, że naszymi myśliwym po tej wieści robi się nieco marnotno.

Warto jednak wiedzieć dlaczego odwołano polowania na kuropatwy. Otóż ptaki te, jak stwierdzono, są naszym sprzymierzeńcem w tepieniu stonki ziemniaczanej, która zagraża polom. Rezygnując z tegorocznych polowań na kuropatwy — myśliwi pomogą ochronić pola ziemniaczane przed niebezpieczeństwem niszczy cielskich żuków Colorado! (Juk)

Przy sobocie po robocie posłuchamy muzyki

Koncert popularny p. n. „Przy sobocie po robocie” organizuje Zarząd Okręgowy Zw. Zaw. Metalowców w świetlicy PZBM przy ul. Leśnej 19. W koncercie wezmą udział orkiestra symfoniczna Polskiego Radia oraz najlepsze zespoły artystyczne zakła dów metalowych Pomorza.

Na koncert ten ZZM zaprasza wszystkich metalowców i członków innych związków branżowych. Wstęp bezpłatny.

WAZNIEJSZE TELEFONY: Straż Po żarna 44-54. Pogotowie PCK 1000. Tak sówki 30-55 i 39-62. Informacja PKP 11-87. Informacja poczta 02 i 03. Zamieszca we 06. Komenda MO 25-16. IKP 15-57, 33-41, 33-42.

Toiowo Z BYDGOSZCZY

Pochwała Anonima

Onego czasu żył w naszej krainie słynny kronikarz Gallus Anonim, o którym młodociani obecnie na lek cjach polskiego wiedeźń musza.

My pragniemy udzielić pochwały kon duktorowi — Anonimowi, to jest takiemu, którego nazwiska nie zna my lecz który dowiódł, że uczynność i uprzejmość jest cnotą konduktorską.

Onegdaj nauczycielka W.M. jadąc tramwajem zgubiła bardzo ważny list, zawierający materiał, który miała wykladać w ciągu całego ro ku. Był w nim dokładny adres pa ni W.M..

W 45 minut po zagubieniu listu konduktor, jadąc w powrotnym kie runku i korzystając z dłuższego po stoju na przystanku, dostarczył zgubę właścicielce. I tak konduktor Anonim wszedł do historii uprzej mości bydgoskiego MPK, zastępu jąc sobie z zachowaniem na nauczy cielską notę „bardzo dobry”. (Nik)

KONCERT muzyki operetkowej Straussa na SFOS

W dniu 13 bm. o godz. 19 w ka wiarni BZG „Słowianka” w Bydgosz cy przy Al. 1 Maja 84 odbędzie się koncert muzyki operetkowej (u twory muzyczne Straussa), a w dniu 14 bm. o tejże godzinie koncert ży czeń oraz występy artystów. Do chód z koncertu przeznaczony jest na zasilenie SFOS.

Miejski Komitet Obywatelski Bu dowy Warszawy zaprasza nań spo łeczność.

120 dzieł malarstwa, grafiki i rzeźby na wystawie

Tegoroczny sezon wystaw arty stycznych w stolicy Pomorza zapo czątkuje doroczna wystawa prac członków okręgu bydgoskiego Zw. Plastyków, której otwarcie nastąpi dnia 15 bm. o godz. 18 w Pomor skim Domu Sztuki. Na wystawie tej ujrzymy prace artystów-plastyków z całego Pomorza oraz z Olsztyna. Składa się na nią 120 dzieł malar stwa, grafiki i rzeźby. (n)

Czytelnicy mają głos

ZAŁAZENIE NAJMŁODSZYCH
Małe dzieci bardzo lubią słodkie murzynki (po 50 gr sztuka) ale osta tnio białe murzynki bardzo się po psuły. Po prostu wafle z pianą na pełnione są do połowy, a przy koń cu... pusto!

Szanowne wytwórnie „murzyn ków” stanowczo poprawcie się!

Odpowiedzi REDAKCJI

R. Gierdziuch — Pisze Pan, że „aż” siedem minut musiał czekać w „Mirze” na obsłużenie. Ha, my zna my wypadki że ktoś w lokalach czeka dłużej, zanim kelner podej dzie do gościa! Widać że Pan rzadko bywa w kawiarniach i od obsługi wymaga olimpijskiego tempa. Nie wykorzystamy.

Dnia 10 września 1952 r. zasnął w Bogu mój najdroższy, ukochany mąż, nasz ojciec, brat, zięć, szwagier i wujek śp.

Stanisław Starzyński
em. pracownik Prez. WRN w Bydgoszczy przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 16 z kaplicy cmentarza przy ul. Gauswaldzkiej. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w ko ściele św. Wincentego a Paulo na Bielawkach dnia 13 bm. o godz. 6 rano.

W ciężkim żalu pograżona

ZONA z SYNAMI i RODZINA
Bydgoszcz, Zamojskiego 15 m. 4. (7963)

PRACOWNICY POSZUKIWANI

KOWALI, ŚLUSARZY, KOŁODZIEJA I FACHOW CA na stanowisko KIEROWNIKA warsztatu zespo łowego przyłmie tacierz do pracy Zespół Państwowych Gospodarstw Rolnych Jaśkowa, pow. Morąg, stacja kolejowa Miłomłyn. Mieszkanie za pewnione. (7919)

SPRZEDAŻ

POKÓJ stółowy myśliw ski, jasny, debowy, sześć foteli i stół rozsuwany na 12 osób, dywan 3,5x4 m, obrazy Jaxy, Konitzera i Rypniewskiego sprzedam. Bydgoszcz, Ustronie nr 7 m. 2 (7840)

MASZYNE do szycia be benkowa sprzedam. Ino wrocław, Rynek 13 m. 6. (6285)

REGAŁY, kontuary skle powe korzystnie sprze dam. Magdzińskiego 1-3 (godz. 15-18). (7968)

PIEC przenośny kawyowy sprzedam. Ul. Jodłowa 14 (pierwsze piętro). (7922)

PRACY POSZUKUJA

KSIEGOWA przyjmie — prace leczne. — Oferty IKP Bydgoszcz „7940”. (7940)

POSADY WULNE

POSZUKUJE chłopca do ogrodnictwa. Bydgoszcz, Czyżkowsko. Okopowa 2. (7938)

ROZNE

ABSOLWENT Akademii Górniczej, który 25 na 26 lipca jechał pociągiem z Katowic do Bydgoszczy, proszony jest napisać do Gdańska. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (7862)

SKRADZIONO legitymac je zw. zawod., członkows ka TPPR oraz książecz kę Ubezpieczalni Społecz nej na nazwisko Irena Orszł, z domu Wojcie chowska. (7897)

FUTRA farbuję. Farbiar nia futer — Poznań, Da browskiego 81, tel. 507-88. (5659)

TRAKTWO Zielńskie — najstarsze w Toruniu — wykonuje materiały. Ul. Słowackiego 68, m. 1. (4840)

SKRADZIONO dokumen ty: książeczka wojskowa, wydana RKU Włocławek, kartę meldunkową wyd. Nieszawie i inne dowody na nazwisko Czesław Pie trzak, Waganiec. — pow. Aleksandrów Kujawski. (7937)

KARTĘ meldunkową, leg itymację związku zawo dowego, nr służbowy 983 RZG skradziono w dniu 15 sierpnia. Franciszka Peron. (4841)

POKOJU POSZUKUJA

BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje dużego puste go pokoju. Oferty IKP Bydgoszcz „7907”. (7907)

SAMOTNA, pracująca, — poszukuje pokoju ume blowanego — pustego. — Adres wskaże IKP Byd goszcz. (7900)

UCZEN poszukuje stan cji. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (7936)

NAUKA

TRZYMIESIĘCZNE no woczesne, koresponden cyjne kursy księgowości. Łódź, skrytka 163. (772)

SPORT

TRUDNY EGZAMIN OWKS BYDGOSZCZ
Jeszcze kilka tygodni temu nie mielibyśmy żadnych wątpliwości rozpatrując szanse piłkarzy OWKS Bydgoszcz w me czu ze Stałą Gdańsk. Pewne zwycięstwo drużyny wojskowych, grającej na własnym boisku, nie budziłoby żadnych wątpliwości. Ostatnio jednak OWKS Byd goszcz przechodzi wyraźny spadek for my, to też wynik niedzielnego pojedynku ze Stałą Gdańsk stoi pod znakiem zapy tania.

Mez OWKS Bydgoszcz — Stał Gdańsk z uwagi na wyścigi motocyklowe o „IV Srebrny Kask m. Bydgoszcz” odbędzie się w niedzielę, 14 bm. już o godz. 9.30 na Stadionie Letnim Gwardii przy ul. Sportowej w Bydgoszczy. Organizatorem jest Liga Przyjaciół Żołnierza.

KTO ZDOBEDZIE IV SREBRNY KASK?

Stolica Pomorza żyje pod znakiem nie dzielnych wyścigów motocyklowych. Na ulicach Bydgoszczy ujrzymy najlepszych zawodników polskich, którzy w walce z czasem i kilometrami ubiegają się bę da o IV Srebrny Kask miasta Bydgoszczy. Wyścigi, jak już informowaliśmy, o bę da się na trasie zamkniętego obwodu ulic: Al. Ossolińskich, pl. Weysenhoffa, Niemcewicza, Zamojskiego, Bojowników PPR, 16 Grudnia, Gen. Stalina, Piłtro wskiego i Ossolińskich. Obwód jedno go okrężenia wynosi 2,8 km, a w poszczegól nych kategoriach zawodnicy będą musie li przebyć 10 okrążeń, czyli 28 km. „Srebrny Kask” zdobędzie zawodnik, który bez względu na kategorię maszyn y uzyska najlepszy czas dnia.

Start swój w niedzielnych wyścigach zapowiedziała czwórka motocyklistów polskich z Markowskim, Dabrowskim, Zymirskim i Jankowskim na czele. Ogół em odbędzie się 8 biegów. Pierwszy z nich rozpocznie się punktualnie o go dzinie 14.

W dniu wyścigów w godzinach od 5 do 7 zawodnicy przeprowadzą trening na trasie, która o tej porze będzie niedo stępna dla publiczności.

Organizatorzy apelują za naszym po średnictwem o kategoryczne przestrze żenie zarządzeń porządkowych, które wy

KOMUNIKATY

* NA ZABAWĘ zapraszają Pracowni ce Ogrodki Działkowe „Jedność” na terenie przy ul. Sułkowskiego. Odbędzie się ona 14 bm. w godz. 14-23, a dochód z niej przeznaczają się na SFOS.

* TRENINGI sekcji hokeja na lodzie ZS Gwardia odbywają się w niedzielni ki i piatki o godz. 18.30. Obecność obow iazkowa.

* ATLECI należący do sekcji atle tyki ZS Gwardia zbiora się w piątek 11 bm. o godz. 18 w sali na rogu ul. Libelta i Krasińskiego w związku z I Centralną Spartakiadą.

dane zostały w interesie bezpieczeństwa zarówno zawodników jak i publiczności. A więc przede wszystkim na jeździe, po której prowadzić będzie trasa wyścigu, nie wolno rzucić jakichkolwiek odpad ków, reszek jedzenia, owoców, papie rosów lub kwiatów. Również przecho dzenie przez jeźdźnię podczas wyścigów, jak również przebywanie na wirażach jest wzbronione.

Publiczność zobowiązana jest zajmo wać miejsce w odległości 1 m od kra wężnika oraz podporządkować się zarz adzeniom służby porządkowej. Wstęp na trasę zostanie otwarty o godz. 12. Mamy nadzieję, że przez zachowanie odpowie dniej dyscypliny publiczność bydgoska ułatwi organizatorom sprawne prze prowadzenie wyścigów.

Przypominamy, że start i meta w ro ku bieżącym znajdują się przy ul. Sta szcza i Kopernika.

Dnia 9 września 1952 roku zasnęła w Bogu po krótkich cierpieniach nasza najukochańsza mamusia, babcia i teściowa śp.

Helena Borkiewiczowa
przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się dnia 13 września 1952 r. o godzinie 15.45 z kaplicy cmentarza paraf. Najświętszego Serca Pana Jezusa. O czym zawiadamiają

DZIECI

CO? GDZIE? KIEDY?

TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Piątek: nieczynny
Sobota: Dożywcie (godz. 19.30).

Mir: As wywiadu (19)
Bagatela: Kulisy ringu (20)
Rozmaitości: Sprzymie rzeńcy. Cement. (godz. 18-23).
Fotoplastikon: Norma ndia i Bretania (od go dziny 13 do 21).

DYZURY
Dyzur nocny (z 22-3): Apte ka nr 39, Al. 1 Ma ja 5 (tel. 23 46).
Apte ka nr 12, ul. Grun waldzka 37 (tel. 34-31)

KINA
Pomorzanie: Szeroka droga (16, 18 i 20)
Polonia: Wilhelm Tell (15.30, 18 i 20.30)
Orzeł: Na manewrach (17 i 19).
Wolność: Piłmienie (15, 18 i 20)
Gry: Jasna droga (17 i 19)
Bałtyk: Antoni Iwano wicz gniewa się (17 i 19)

WYSTAWY
Pomorski Dom Sztuki: „Grafika Rembrandta” — (codziennie godz. 10-13 i 16-19, w święta godz. 10-17, w dni poświęta teczne nieczynna).
Muzeum: Zbiory stałe (codziennie godz. 10-16, w środo godz. 12-19, w nie dzielę godz. 10-14)

RADIO
Piątek, 12 września 8.00 „W poradni prze ciwalkoholowej” — poga danka w opr. J. Bielec kiej, 13.55 Muzyka, 16.20 Bydgoski dziennik radio wy, 16.35 Muzyka, 17.35 Muzyka w opr. M. Dachow skiego pt. „Znów swar no na boiskach szkol nych”, 19.00 Spiewa chór „Arion”, w programie lu dowe piosenki.

Front Narodowy stanowi olbrzymią siłę skupiającą miliony Polaków wokół wielkich zadań dzisiejszych

Hasło Frontu Narodowego jako główne hasło wyborcze oznacza walkę o pokój i Plan Sześcioletni. Wydaje się, że treść tego hasła jest już w pełni znana, że wiadomość celu walki o pokój i realizację zadań Planu Sześcioletniego dotarła do każdego obywatela. Jednak hasło Frontu Narodowego w aktualnej wyborczej postaci, obok znanej formy zawiera i nową treść.

Warto przypomnieć, że hasło to przestało służyć klasie wyzyskiwaczy jako jeszcze jedno kłamstwo dla zamaskowania istoty egoistycznych celów sanacji, że wyraża dziś bez reszty pełną jedność celów robotnika, chłopia i inteligenta. Trzeba powiedzieć, że dzisiejszy Front Narodowy wyrósł z nurtu walki ludu pracującego od Kostki Napierskiego począwszy, poprzez Staszica, Koliątę, Ściegiennego, Waryńskiego, SDKPiL, KPP, PPR do KRN, że jest to linia polskiej racji stanu linia zwycięstwa i rozwoju władzy ludowej.

Nurt postępu i walki z wyzyskiem dojrzał i zwyciężył w nieodwracalnym procesie historycznym, dając pierwszą w historii Polski szansę utrwalenia władzy najszerzych mas pracujących, przez umocnienie zdobytych zagwarantowanych Konstytucją Ludowego Państwa Polskiego, przez działanie w jednolitym Frontie Narodowym. Motorem naszego działania jest umiłowanie ludowej ojczyzny. Pozwoli to nam zjednoczyć wszystkie wysiłki w kierunku wzmocnienia obozu pokoju i budownictwa socjalizmu w Polsce.

Nie ma dziś miejsca na międzypartyjne walki wyborcze, będące jeszcze jedną zasłoną dymną w ustroju kapitalistycznym dla wygranania swoich egoistycznych celów przeciw ludowi pracującemu. Okres wyborczy w naszym pojęciu, to podnoszenie świadomości mas pracujących, to wzmocnienie produkcji na wszystkich odcinkach.

Front Narodowy na obecnym etapie walki o pokój oznacza czujność na odcinku wrogiej penetracji imperialistycznej, na demaskowaniu kłamstw wroga, wykazywaniu słabości imperializmu, w ostatnim stadium jego rozkładu.

Słabość ta przebiega z faktu, że cały olbrzymi ciężar zbrojenia w krajach imperialistycznych przerzuca się na barki świata pracy, natomiast większość dochodu narodowego idzie do kieszeni nielicznej grupy kapitalistów.

Zastraszający upadek moralny nauki imperialistycznej, omotanę siecią podstępnych wojennych spraw, że nie potrafi ona przeciwdziałać propagandzie ludobójców. Teorie zagłady ludzkości, teorie uzasadniające i gloryfikujące wojnę bakteriologiczną, teorie rasistowskie o narodach drożych i tanich, są dobitnym przykładem degeneracji i rozkładu ginącego ustroju imperialistycznego. Pokój zależy od tego czy narody dadzą się okłamać — stwierdził Choraży Pokoju Józef Stalin. Zatem demaskowanie podstępnych wojennych jest zadaniem pierwszoplanowym w walce o utrwalenie pokoju.

Słabością imperializmu jest chroniczne bezrobocie, nędza mas i wzrost cen. Słabością są rosnące sprzeczności wewnętrzne, na skutek czego pozorna jedność obozu staje się fikcją, a bezgraniczna żądza wyzysku każe cynicznie niszczyć słabszego sprzymierzeńca; widzimy to na przykładzie Iranu, Egiptu czy Transjordani. Wszystkie machinacje podstępnych wojennych nie odnoszą zamierzonego rezultatu gdyż potężne siły obozu pokoju skupiające już dziś setki milionów ludzi zdolne są pokrzyżować wszelkie plany wojenne. Siły obozu pokoju skupione są wokół potężnego Związku Radzieckiego, który swą pokojową pracą, swymi wspaniałymi osiągnięciami w walce z przyrodą, w walce przeciw posuchom i stepom, przygotowuje do nowego życia na nowych obszarach dla 100 milionów nowych szczęśliwych ludzi radzieckich w dorzeczu Wołgi i Donu, nowe radosne życie.

Te niespotykane w historii przemiany wynikają z potężnego rozwoju

Front Narodowy jest braterską jednością działania partyjnych i bezpartyjnych, związanych wzajemnym zaufaniem, wspólną pracą i walką o lepsze jutro.

ju produkcji w ZSRR, która w porównaniu do r. 1913 wzrosła o 900 procent podczas gdy produkcja USA w tym okresie wzrosła o 2 procent.

Do czasu rozbiórów byliśmy państwem feudalnym z jego wiekowymi krzywdami wobec chłopca. W okresie 150 lat niewoli i do 1939 roku staliśmy się półkolonią imperializmu. Zdobyte władzy przez lud dało nam ośrodek gospodarki planowej, bowiem masy pracujące stały się gospodarzem swego mienia, surowców i ziemi i po raz pierwszy w historii Polski wzięły całkowitą odpowiedzialność za losy narodu.

Dziś wiemy, że lata władzy ludowej nie tylko odrobiły olbrzymie zafocowanie lat poprzednich i zniszczenie wojenne, ale podniosły produkcję przemysłową o 300 procent, zaspokoili głód ziemi milionów chłopów i podniosły jego stopę życiową, zlikwidowały wyzysk obszarnika i kapitalisty, podniosły poziom kultury i oświaty mas, zdrowotność ludzi pra-



W Warszawie na zapleczu ulicy Nowy Świat buduje się tzw. ciąg pieszy. Na zdjęciu: Fragment budowy ciągu pieszego między ul. Foksal a ul. Ordynacką. (Foto — CAF)

cy, zbudowały wspaniałe budowle socjalizmu i zagwarantowały szczęśliwe jutro Ojczyzny.

Taka jest żywa i aktualna treść programu Frontu Narodowego, taka świadomość przeszłości, wspaniałego dziś i szczęśliwego jutra.

Wiemy już, że władza ludowa jest silną świadomością mas, wiemy, że sprawa nasza jest słuszną i siłą swej prawdy i jedności Frontu Narodowego zwycięży tak, jak zwycięża pokój i socjalizm.

M. St.

Imponujące liczby

W 1917 roku, w przededniu Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej Rosja posiadała 90 uniwersytetów i instytutów. Większość ich znajdowała się w Moskwie, Piotrogradzie i w innych większych ośrodkach. Rząd carski był stanowczo przeciwny otwieraniu uniwersytetów w takich miastach jak Mińsk, Taszkient, Tbilisi obawiając się, że wyższe wykształcenie odegra rewolucjonizującą rolę na kresach kraju. Robotnikom i chłopom stawiano nieprzezwyciężone przeszkody na drodze do zdobycia wykształcenia.

A dziś 890 wyższych uczelni

1.400.000 studentów. W samej tylko Moskwie jest 100 wyższych uczelni, w których kształcą się 270.000 studentów — więcej — niż przed rewolucją w całej Rosji. Pod względem liczności studentów, ZSRR wysunął się na pierwsze miejsce na świecie, pozostawiając poza sobą wszystkie państwa kapitalistyczne Europy, Azji, Afryki i Australii razem wzięte. Tylko kraj pewnie spoglądający w przyszłość, niezłomnie broniący pokoju na całym świecie, zdolny jest do takiego rozmachu w dziedzinie wyższego szkolnictwa.

Jak dzień od nocy różni się los absolwenta radzieckiej wyższej uczelni od losu młodzieńca, który ukończył wyższą uczelnię w USA, Anglii, Francji czy Włoszech. Tam każda promocja wyższej uczelni powiększa tylko i tak już ogromną armię bezrobotnych. W ZSRR dla każdego z setek tysięcy absolwentów otwarta jest jak najszersza droga do działalności twórczej.

Po wojnie otwarto w kraju radzieckim około 150 nowych wyższych uczelni. W ciągu tegoż okresu w Stanach Zjednoczonych Ameryki sieć instytutów systematycznie malała.

Trzydzieści instytutów inżynierskich, dziesiątki rolniczych, szereg lekarskich, nie licząc uniwersytetów, otwarto po Wielkiej Wojnie Narodowej w Związku Radzieckim. Wszystkie republiki związkowe posiadają własne uniwersytety.

Czyż zapadłe miasteczko Użhorod mogło za władzy burżuazji marzyć o uniwersytecie? Obecnie kwitnący ośrodek Ukrainy Zakarpacie stał się miastem uniwersyteckim.

Spójrzcie na mapę ZSRR. Jak bardzo zmieniła się w okresie pięciolatek stalinowskich geografia rozlokowania wyższych uczelni. Nie tylko Moskwa, Leningrad, Kijów, Charków, lecz i wiele innych miast posiada wyższe uczelnie. Taszkient, Baku, Aszchabad, Kiemerowo, Świerdłowski, Woroneż, Ufa, Tuła, Muzurinsk — nie jest to bynajmniej niewyczerpujący spis miast, w których czynne są wyższe uczelnie, w których buduje się i projektuje nowe. Wyższe uczelnie buduje się obecnie w pięćdziesięciu miastach ZSRR. To rekordowa cyfra. Ale jutro będzie ona jeszcze większa.

Rząd radziecki nie szczędzi funduszy na wyższe szkolnictwo. Laboratoria, kliniki pola doświadczalne, baseny do badania modeli obiektów hydrotechnicznych, warsztaty stanowią nieodłączną część radzieckich wyższych uczelni. Jednocześnie z gmachami uczelni powstają internaty studenckie.

Największą uczelnią w ZSRR po Uniwersytecie Moskiewskim będzie nowy Uniwersytet Charkowski, którego budowa już się rozpoczęła i zostanie ukończona w ciągu trzech lat.

W najbliższym czasie na Szosie Kałuskiej w Moskwie założony zostanie gmach Instytutu Naftowego im. Gubkina. Obok centralnego trzynastopiętrowego gmachu uczelni zbudowane zostaną z obydwóch stron internaty studenckie. Przewidziano tutaj wszystko, by zapewnić czterem tysiącom studentów owocną naukę i dobry odpoczynek.

Opublikowane w prasie „Dyrektwy XIX Zjazdu Partii w sprawie pięcioletniego planu rozwoju ZSRR na lata 1951—1955” stawiają zadanie dalszego rozwinięcia w Kraju Rad szkolnictwa wyższego. W porównaniu z rokiem 1950 liczba absolwentów wyższych uczelni dla najważniejszych gałęzi przemysłu, budownictwa i gospodarki wiejskiej wzrosła w roku 1955 w dwójnasób. W dwójnasób rozszerzone zostanie szkolenie kadr naukowych i naukowo-pedagogicznych na aspiranturze wyższych uczelni. Wzrasta liczba wieczorowych i korespondencyjnych wyższych uczelni. Wszystko to świadczy o ciągłej troskliwości rządu radzieckiego o wzrost dobrobytu materialnego i poziomu kulturalnego narodu radzieckiego.

St. E.

805-lecie założenia Moskwy

Przed 5 laty, w dniu 7 września 1947 r. w związku z 800-leciem Moskwy Józef Stalin przekazał osobiste pozdrowienia i życzenia mieszkańcom stolicy radzieckiej. W pozdrowieniu swym J. Stalin określił rolę stolicy Związku Radzieckiego — Moskwy w zbudowaniu społeczeństwa socjalistycznego w ZSRR, w obronie wielkiej sprawy pokoju na całym świecie.

W związku z 805-leciem Moskwy cała prasa stołeczna zamieściła liczne artykuły poświęcone rozbudowie stolicy radzieckiej.

Przedstawiciel starszego pokolenia pisarzy radzieckich Lew Nikulin na łamach „Moskiewskiej Prawdy” stwierdza, że Moskwa stała się dla wszystkich narodów świata symbolem pokoju i przyjaźni. Obecnie, kiedy z dnia na dzień krzepnie i wzmacnia się ruch obrońców pokoju, słowo „Moskwa” brzmi tak samo, jak słowo „Pokój”.

Z każdym dniem Moskwa staje się piękniejsza i wspanialsza. Zniknęła bezpowrotnie stara, przedrewolucyjna Moskwa z jej pałacami dla bogaczy i z oficynami oraz suterenkami dla mas pracujących. Nowe wspaniałe gmachy wyrastają przy ulicach i placach. Ulice Moskwy przybierają zieloną szatę. Rozmach prac budowlanych w Moskwie wzrasta z roku na rok. W samym tylko 1951 roku w stolicy Związku Radzieckiego zbudowano 735000 m² powierzchni mieszkalnej. W roku bieżącym powierzchnia mieszkalna Moskwy zwiększy się znów o 750.000 m².

Budownictwo komunalne w Moskwie — pisze na łamach dziennika „Krasnaja Zwiezda” inżynier architekt G. Dukielski — rozwijać się będzie w oparciu o nową bazę produkcyjną. Gmachy moskiewskie budowane będą sposobem przemysłowym. Zakłady przemysłowe dostarczą gotowych konstrukcji żelbetonowych na teren budowy. Obecnie architekci radzieccy opracowują typowe projekty wielopiętrowych domów mieszkalnych. Stosowanie typowych projektów sprzyjać będzie szybkiemu rozwojowi masowego budownictwa mieszkaniowego w stolicy ZSRR. W Moskwie — pisze inż. Dukielski — budowane są głównie domy 8—14 piętrowe.

Moskwa godnie reprezentuje wielki kraj zwycięskiego socjalizmu i droga jest całej postępowej ludzkości.

Współpraca naukowców z chłopami daje dobre wyniki

Profesorowie UMK w Toruniu nawiązali współpracę z chłopami. Współpraca ta przyjęła rozmaite formy. Najważniejsze z nich to: narady produkcyjne, rozmowy indywidualne, poletka doświadczalne, pogadanki, odczyty i przykład stacji doświadczalnej w Koniczynie.

Ośrodkiem promieniowania zdobywczy nauki z zakresu kultury rolnej stała się założona przez UMK w majątku Koniczyna stacja badania biologii stosowanej. Głównie jej działy, — a więc entomologia stosowana pod kierownictwem prof. Jana Prüfera zajmująca się życiem i metodami zwalczania szkodników roślin uprawnych, zwłaszcza słodziką rzepakową i stonką ziemniaczaną, fitopatologia pod kierunkiem doc. Wandy Zabłockiej badająca wirusy, bakterie i grzybki oraz poszukująca skutecznych sposobów ich zwalczania tudzież dział ekologii stosowanej dociekającej pod kierunkiem prof. Jana Zabłockiego tajemnic życia w glebie, — służą praktyce rolnej. Każde spotkanie czy rezultat doświadczeń stacji, mogący przynieść wzrost plonów, zostaje przeniesiony do gospodarstwa rolnego w Koniczynie, a stąd wędruje do okolicznych państwowych gospodarstw rolnych.

W wyniku wieloletniej obserwacji i badań stwierdziła np. stacja doświadczalna UMK w Koniczynie, że istnieje między światem roślinnym i otaczającym go środowiskiem wzajemne oddziaływanie. Zmieniając warunki życia roślin, wpływamy nie tylko na zwiększenie ich wydajności, lecz zmieniając jednocześnie ich właściwości. Doświadczenia stacji potwierdziły, że zbudowany na tej podstawie naukowy system trawopolny Williama wzbogaca w glebie ilość potrzebnych do wegetacji drobnoustrojów, polepsza mikroklimat i strukturę gruzełkową roli, co w konsekwencji podnosi plony. Wprowadzono więc w gospodarstwie Koniczyny system trawopolny. Odtąd co roku część gruntów jest zaorywana i obsiewana zbożami kłosowymi, część zaś wieloletnimi trawami.

Dając do oparcia naszych badań na przodującej biologii radzieckiej — mówi prof. Jan Mikulski — pragniemy dać naszemu rolnictwu szybkie i pewne wyniki postępowych metod pracy. Z drugiej

strony pogłębiamy badania praktyczno-rolnicze podbudowując teorię. W rozwiązaniu wytyczających się zadań koncentrujemy wysiłki na kilku zasadniczych problemach, które rozpatrujemy metodą zespoloną. Trzonem zespołu stanowią mgr Łosiński, mgr Sotnikówna i mgr Kosieka.

Zespół prof. Mikulskiego osiągnął poważne wyniki badając zagadnienie życia roztoczy i pajęczaków w glebie. Interesuje się on jednak nie tylko problemami ściśle naukowymi. Gdy zorientował się, że brak owoców w Koniczynie i Piwnicach, jak również innych wsiach jest przyczyną szeregu zachorzeń dzieci, a w okresie jesieni jest przyczyną łamania gałęzi i kradzieży jablek i gruszek w nielicznych istniejących ogródkach przydomnych, wywołał drogą pogadanki i rozmów indywidualnych zainteresowanie chłopów sprawą sadów. Rezultatem tej pracy wyjaśniającej jest zaplanowanie ogródków przydomnych. Część z nich już powstała.

Bardzo skuteczną formą współpracy naukowców ze wsią okazały się wspólne naukowców i chłopów narady produkcyjne. Tą formą współpracy interesuje się coraz więcej chłopów.

Przekonałem się — powiedział pod koniec ostatniej narady przewodnik pracy Kawula z Koniczyny — że za parkiem w Koniczynie rok rocznie śnieg leży dłużej niż gdziekolwiek. Powodują to rosnące tam świerki. Śnieg toniejąca za tymi świerkami wiośnie, wolniej też wiśnie do ziemi — a nie sypie do rowów — zapewniając na dłuższy okres wilgoć. Warto zatem pomyśleć, czy nie należało by i u nas, za przykładem ZSRR, założyć wąskich leśnych pasów ochronnych.

Myśl tę, jako słuszną, poparli mocno prof. Mikulski, przyrzekając swą i swoich kolegów pomoc. Zapewnił też, że ośrodek naukowy w Koniczynie zasadzi w następnym roku pierwszy doświadczalny pas leśny.

Członek spółdzielni produkcyjnej w Lul kowie Kwiatkowski powiada, że on i jego koledzy stykając się z pracownikami Piwnic, w którym to gospodarstwie często bywają toruńscy naukowcy, dużo korzystają z trafnych rad i wskazówek podawanych w rozmowach indywidualnych. Wybitnie pomocnymi okazały się te wskazówki przy zwalczaniu szkodników roślinnych i przy opylaniu rzepaku.

Możliwość sztucznego opylania rzepaku była nam zupełnie obca — oświadcza Kwiatkowski. — Wskazał ją toruński naukowcy, im zawdzięczamy, że zamiast 7 otrzymaliśmy z ha 22 kwintali doborowego rzepaku.

Spółdziałca z Gostkowa Łysak wyraził w toku jednej z narad roboczych życze-

nie, ażeby umożliwić członkom spółdzielni produkcyjnych ciągłą łączność z profesorami UMK. Postulat Łysika spotkał się z natchmiastowym oddźwiękiem. Rektor UMK prof. dr Kurowski zapewnił, że kontakt naukowców z chłopami, osobliwie ze spółdziałcami zostanie utrzymany i pogłębiony. Zaprośił jednocześnie chłopów do zakładów naukowych i laboratoriów uniwersyteckich w Toruniu.

Wygłaszanie referatów stało się drugą formą współpracy.

W ramach t. zw. Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich odbywających się pod kierunkiem prof. dr Kazimierza Sośnickiego odwiedzili pracownicy naukowcy gromady Lysomice, Ofłoczyn, Lubicz, Kończewice i Pigże.

O kontaktach naukowych z naukowcami mówią chłopcy z uznaniem.

Przewodniczący spółdzielni produkcyjnej w Jedwabnem Balcerowski powiedział: „Współpraca z profesorami uzbraja nas rolników do walki o lepsze wykorzystanie gruntów, o podniesienie plonów”.

Z zadowoleniem mówią o współpracy ze wsią naukowcy.

Dla naukowca jest każde spotkanie z chłopami i robotnikami kopalnią spostrzeżeń i pomysłów — stwierdza prof. Jan Zabłocki. — Z narad roboczych wracamy z głową pełną podnieć. Chłopi mają niezwykłe wyczucie rzeczy nowych. W rozmowie z nimi, podobnie jak w rozmowie z robotnikami, zastrzamy swój pogląd na wiele procesów produkcyjnych.

Dla obu stron, zarówno dla naukowców jak i chłopów, a przede wszystkim dla kraju jest ważne to, że ściśle powiązanie nauki z praktyką rolniczą przyczynia się w dużym stopniu do zmniejszenia rozpiętości między tempem rozwoju przemysłu i rolnictwa — dodaje docent dr Zabłocki.

Mgr Bolesław Pleśniarski.



Fragment defilady Zespołów Ludowych na dożynkach w Krakowie